
平成 22年度富山県の財務諸表 

 

本県では、資産の状況や資産形成の財源である負債、正味財産の状況等を明らかにするため、

平成 13 年 3 月に総務省において公表した「地方公共団体の総合的な財政分析に関する調査研

究会報告書」に基づき、「普通会計バランスシート」及び「行政コスト計算書」を作成、公表

してきました。 

 平成 20年度決算からは、平成 18年 8月に総務省において示された「地方公共団体における

行政改革の更なる推進のための指針」に基づき、財務 4 表（貸借対照表、行政コスト計算書、

純資産変動計算書、資金収支計算書）を作成しています。 

 なお、作成に当たっては、「新地方公会計制度実務研究会報告書」で示された作成手法のう

ち、「総務省方式改訂モデル」により作成しています。 

 

≪作成書類≫ 

○貸借対照表 

 

 

○行政コスト計算書 

 

 

○純資産変動計算書 

 

○資金収支計算書 

保有する資産の状況や資産形成の財源である負債等のストック状

況について示しています。発生主義等の観点を取り入れ、計上方

法を見直しています。 

一会計年度における行政サービスのコスト（人的サービスや給付

サービスなどの資産形成につながらないもの）とその対価として

の使用料等の収入を示しています。 

貸借対照表の「純資産の部」（資産－負債）が 1 年間でどのように

増減したかを示しています。 

一会計年度において、各種事業を実施するために出入りした資金

（現金）の流れを示しています。 

 

≪対象範囲≫ 

 ○普通会計ベース（一般会計及び以下の特別会計） 

・物品調達等管理特別会計 ・公債管理特別会計 ・収入証紙特別会計 

・母子寡婦福祉資金特別会計 ・中小企業活性化資金特別会計 

  ・農業改良資金特別会計 ・沿岸漁業改善資金特別会計 ・林業振興・有峰森林特別会計 

  ・奨学資金特別会計 ・公共用地先行取得事業特別会計 

 ○連結ベース 

   上記普通会計に加え、公営企業会計（５会計）、その他特別会計（４会計）及び富山県

が出資する法人のうち、道路公社、土地開発公社、富山県の出資比率が 2分の 1以上の法人

を対象（連結対象会計は別紙参照）。 

 

≪基準日≫ 

 平成 23年 3月 31日（平成 22年度末） 

 

≪基礎数値≫ 

  総務省の基準に基づいた各年度の決算額（全国的に統計が整備された昭和 44年度以降の 

もの）に、発生主義等の観点等の取扱いを加味して算出 

 なお、今後、より実態に沿った数値に見直すなど段階的に整備していく予定であり、引き 

続き充実を図ることにしています。 



 

≪財務 4 表の相関関係≫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ※金額は平成 22年度の普通会計ベースの決算額 

純資産変動計算書 

 

 

 

 

 

 

 

貸借対照表 

 

 

 

 

 

 

 

資産 

2兆 9,732 億円 

 

（うち歳計現金） 

225 億円 

資金収支計算書 

 

 

 

 

 

 

 

負債 

1兆 3,317 億円 

 

 純資産 

1兆 6,415 億円 

収入 5,629 億円 

｜ 

支出 5,528 億円 

 

当年度歳計現金増減額 101 億円 

＋ 

期首残高 124億円 

 

期末残高 225億円 

行政コスト計算書 

 

 

 

 

 

 

 

経常行政コスト 4,223 億円 

｜ 

経常収益 148億円 

 

純経常行政コスト 4,075 億円 

期首残高 1兆 7,136 億円 

｜ 

純経常行政コスト 4,075 億円 

＋ 

一般財源、補助金等受 3,370 億円 

＋ 

臨時損益、科目振替等 △16億円 

 

期末残高 1兆 6,415 億円 



Ⅰ 普通会計財務諸表 

１ 貸借対照表 

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 1,076,614,774

①生活インフラ・国土保全 2,074,050,300 (2) 長期未払金

②教育 171,062,928 ①物件の購入等 0

③福祉 12,638,340 ②債務保証又は損失補償 0

④環境衛生 12,978,734 ③その他 0

⑤産業振興 441,241,484 長期未払金計 0

⑥警察 28,760,311 (3) 退職手当引当金 144,469,622

⑦総務 21,638,616 (4) 損失補償等引当金 12,798,047

有形固定資産合計 2,762,370,713 固定負債合計 1,233,882,443

(2) 売却可能資産 123,977

公共資産合計 2,762,494,690 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 75,725,658

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 54,593,844 (4) 翌年度支払予定退職手当 14,444,224

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金等 7,690,172

投資及び出資金計 54,593,844 流動負債合計 97,860,054

(2) 貸付金 49,230,008

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 1,331,742,497

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 47,990,129

③土地開発基金 9,341,350

④その他定額運用基金 9,140,854 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 736,590,037

基金等計 66,472,333

(4) 長期延滞債権 3,463,914 ２　公共資産等整備一般財源等 1,645,593,928

(5) 回収不能見込額 △ 744,062

投資等合計 173,016,037 ３　その他一般財源等 △ 745,257,080

３　流動資産 ４　資産評価差額 4,606,697

(1) 現金預金

①財政調整基金 2,172,360 純　 資　 産　 合　 計 1,641,533,582

②減債基金 12,027,576

③歳計現金 22,568,341

現金預金計 36,768,277

(2) 未収金

①地方税 1,090,761

②その他 99,745

③回収不能見込額 △ 193,431

未収金計 997,075

流動資産合計 37,765,352

資　　産　　合　　計 2,973,276,079 負 債 ・ 純 資 産 合 計 2,973,276,079

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 152,930,413 千円

②教育 13,615,814 千円

③福祉 34,762,151 千円

④環境衛生 12,188,213 千円

⑤産業振興 145,797,943 千円

⑥警察 272,611 千円

⑦総務 30,230,718 千円

計 389,797,863 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 98,569,974 千円

②地方債 169,722,899 千円

③一般財源等 121,504,990 千円

計 389,797,863 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 33,341,721 千円

②債務保証又は損失補償 34,727,373 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 19,941,985 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち642,476,000千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報 普通会計の将来負担額 1,352,790,256 千円

　　　（貸借対照表に計上したものを含む） [内訳]　普通会計地方債残高 1,152,340,432 千円（うち負債計上額　1,152,340,432千円）

　　　　債務負担行為支出予定額 862,122 千円（うち負債計上額　0千円）

　　　　公営事業地方債負担見込額 29,934,628 千円

　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0 千円

　　　　退職手当負担見込額 158,913,846 千円（うち負債計上額　158,913,846千円）

　　　　第三セクター等債務負担見込額 10,739,228 千円（うち負債計上額　10,739,228千円）

　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

基金等将来負担軽減資産 711,508,010 千円

[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 29,373,805 千円

　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 11,736,938 千円

　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 670,397,267 千円

(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 641,282,246 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は461,441,305千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は2,000,640,179千円です。

貸借対照表
（平成２３年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

 



 

作成手法・用語解説 

 

項 目 内 容 

【資産の部】 

公共 

資産 

有形固定資産 ・取得原価（普通建設事業費）を計上し、土地以外については減価

償却を実施。 

・減価償却については、残存価格ゼロの定額法により算出。 

売却可能資産 ・有形固定資産のうち、「予算において財産収入として措置されてい

る公共資産」及び「県の県有地の有効活用に関する部局長会議に

おいて売却予定とされている土地」について、時価評価を実施し

計上。 

投資 

等 

投資及び出資 

金 

・時価及び実質価額により算出。 

・連結対象団体及び会計に対する市場価格のないものについて、実

質価額が著しく低下した場合（30％以上）は、取得価額との差額

を投資損失引当金として計上 

貸付金 ・年度末貸付残高から、貸付金元金収入未済額を控除した額 

基金等 ・「特定目的基金」、「土地開発基金」等の残高 

長期延滞債権 ・未収金のうち、１年以上の延滞債権 

回収不能見込

額 

・貸付金及び長期延滞債権のうち、過去の実績（過去５年間の不能

欠損額等）からの推計で回収困難と見込まれるもの 

流動 

資産 

現金・預金 ・基金のうち流動性の高い「財政調整基金」及び「減債基金」と形

式収支（単年度の歳入総額－歳出総額）の歳計現金 

未収金 ・地方税及びその他の収入について、当該年度中に収入されなかっ

たものを計上。ただし、１年以上延滞しているものは長期延滞債

権で計上。なお、回収不能見込額の考え方は、前述と同じ。 

【負債の部】 

固定 

負債 

地方債 ・年度末における県債残高から翌年度の元金償還予定額を控除した

額。（満期一括償還分を計上） 

長期未払金 ・既に確定した債務とみなされるもの（貸付金利息等）について、

未払いとなっているもの 

退職手当引当

金 

・年度末に全職員が自己都合により退職したと仮定した場合に必要

となる退職手当のうち、翌年度支払予定の退職手当を控除した額 

損失補償等引

当金 

・履行すべき額が確定していない損失補償債務のうち、財政健全化

法上将来負担として算定したもの 

 

流動 

負債 

翌年度償還予

定地方債 

・県債残高のうち、翌年度の元金償還予定額 

短 期 借 入 金

（翌年度繰上

充用金） 

・形式収支（歳入総額－歳出総額）がマイナスの場合、その絶対額 

未払金 ・前述の「長期未払金」で控除した翌年度の支出予定額 



翌年度支払予

定退職手当 

・前述の「退職手当引当金」で控除した翌年度支払予定の退職手当

額 

賞与引当金 ・翌年度支払予定の賞与（期末勤勉手当）のうち、当該年度分（6

月賞与のうち 12～3月の 4月分）相当額 

【純資産の部】 

公共資産等整備国庫

補助金等 

・公共資産や投資等の資産形成に充てられた国庫補助金等 

公共資産等整備一般

財源等 

・公共資産や投資等の財源のうち、国庫支出金、地方債及び債務負

担行為以外のもの 

その他一般財源等 ・「資産合計－負債合計－その他一般財源等以外の純資産合計」によ

り算出された額 

資産評価差額 ・資産の部における「売却可能資産」や「投資及び出資金」の時価

評価により生じた取得価格との差額等を計上。 

 

 

 概 要  

 

 平成 22 年度末の本県の資産合計額は 2 兆 9,733 億円となっています。内訳は、県民の生活

基盤である道路等のインフラや学校などの教育施設が含まれる「公共資産」が約 2兆 7,625 億

円（構成比 92.9％）で、そのうち「有形固定資産」が 2 兆 7,624 億円、「売却可能資産」が約

1.2 億円となっています。また、投資や貸付をする「投資等」が約 1,730 億円（同 5.8％）、「流

動資産」が約 378 億円（同 1.3％）となっています。 

 負債合計額は 1兆 3,317 億円となっています。内訳は、県債残高は、固定負債の「地方債」

と流動負債の「翌年度償還予定地方債」を加えた合計額で、1兆 1,523 億円（構成比 86.5％）

となっており、21年度末に比べ、550億円の増となっています。また、退職手当引当金は、1,445

億円となっています。 

資産から負債を差し引いた純資産は 1 兆 6,415 億円です。なお、「その他一般財源等」はマ

イナスになっていますが、これは、「公共資産整備等国庫補助金等」「公共資産整備等一般財源

等」が公共資産等の整備に充当済みの「拘束された純資産」であるのに対し、「その他一般財

源等」が「将来自由に使用できる純資産」であるものの、「退職手当引当金」などの資産形成

を伴わない負債に対し相当する積立等がなされていないことによります。県の会計では通常マ

イナスになるものとされています。 

 なお、県民一人当たりに換算すると、資産合計は約 272万円、負債合計は約 122万円となり

ます。 

 

 ※県民人口は、1,093,247人（平成22年10月１日現在。「平成22年富山県の人口」）として試算。 

 

 

 

 

 

 

 



 貸借対照表を用いた財務分析  

 

（１）社会資本形成の世代間負担比率 

（単位：百万円）

金額 構成比 金額 構成比

公共資産合計 2,786,370 100.0% 2,762,495 100.0%

純資産合計 1,713,646 61.5% 1,641,534 59.4%

地方債残高 1,097,292 39.4% 1,152,340 41.7%

※地方債残高は、固定負債の「地方債」と流動負債の「翌年度償還予定地方債」の合計

項目
平成21年度末 平成22年度末

 

 

社会資本整備の結果を示す「公共資産」に対する「純資産」及び「地方債」の割合から、こ

れまでの世代（過去及び現世代）及び今後の世代（将来世代）の負担割合を見ることができま

す。純資産による割合は、これまでの世代によって既に負担された割合を表し、地方債残高に

よる割合は、今後の世代によって負担する割合を表しています。地方債が増加しているのは、

公共資産の形成につながらない臨時財政対策債を発行したものです。 

 

（２）収入額対資産比率 

（単位：百万円）

項目 平成21年度末 平成22年度末

収入合計(a) 586,343 575,387

資産合計(b) 2,995,641 2,973,276

b÷a 5.1 5.2

※収入合計は、「資金収支計算書」の収入総額から記載  

 

この比率は、本県の資産合計が収入合計（普通会計決算額）の何年分に相当するかを表すも

のです。公共資産の減価償却が進むとともに、公共事業の減等により、収入額に対する公共資

産の割合は小さくなっていきます。 

 

（３）有形固定資産の行政目的別割合 

（単位：百万円）

金額 構成 金額 構成 金額 率
生活・インフラ 2,077,600 74.6 2,074,050 75.1 △ 3,550 △ 0.2
教育 173,317 6.2 171,063 6.2 △ 2,254 △ 1.3
福祉 13,312 0.5 12,638 0.5 △ 674 △ 5.1
環境衛生 13,699 0.5 12,979 0.5 △ 720 △ 5.3
産業振興 457,497 16.4 441,241 16.0 △ 16,256 △ 3.6
警察 29,836 1.1 28,760 1.0 △ 1,076 △ 3.6
総務 20,929 0.8 21,639 0.8 710 3.4

計 2,786,190 100.0 2,762,370 100.0 △ 23,820 △ 0.9

行政目的
平成21年度末(b) 平成22年度末(b) 増減

 

 この比率は、行政分野ごとの公共資産形成の割合を表すものです。 

 本県では、「生活・インフラ」が75.1％で最も多く、次いで「産業振興」16.0％、「教育」

6.2％となっており、構成比は前年度とほぼ同じです。 



２ 行政コスト計算書 
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作成手法・用語解説 

 

項 目 内 容 

【経常行政コスト】 

１人に 

かかる 

コスト 

人件費 職員等に支払われる人件費の決算額。ただし、退職手当引当

金相当額及び賞与引当金相当額は除く 

退職給与引当金繰入 当該年度における退職給与引当金の繰入相当額 

賞与引当金繰入額 当該年度における賞与引当金の繰入相当額 

２物に 

かかる 

コスト 

物件費 賃金、旅費、需用費、役務費、備品購入費、委託料等 

維持補修費 施設等の効用を維持するための維持管理に要する費用 

減価償却費 有形固定資産の減価償却相当額 

３移転 

支出的 

なコス 

ト 

社会保障給付 生活保護法等の法令に基づき、被扶助者に対して給付した額 

補助費等 市町村や民間などに対する負担金、補助及び交付金等 

他会計等への支出額 県の普通会計以外の会計に対して支出した繰出金。ただし、

貸付金等資産の増減に関する費用は除く 

他団体への公共資産

整備補助金等 

国、市町村、民間等が行う施設の新設や改良などの投資的経

費（資産形成されるもの）に対する補助金、負担金等 

４その 

他行政 

コスト 

支払利息 地方債及び一時借入金の返済時に生じた支払利息 

回収不能見込計上額 回収不能見込額の対前年度増減額 

その他行政コスト 未払金の対前年度増減額等 

【経常収益】 

使用料・手数料等 使用料及び手数料の当年度歳入決算額等 

分担金・負担金・寄附金 分担金、負担金及び寄附金の当年度歳入決算額等 

 

 概 要  

 

１ 経常行政コストの状況 

 本県の「経常行政コスト」は、総額で 4,223 億円となっています。 

 性質別にみると、「人にかかるコスト」が 1,388 億円（32.9％）と最も大きくなっており、

次いで「移転支出的なコスト」が 1,369 億円（32.4％）、「物にかかるコスト」が 1,296 億円

（30.7％）となっています。 

 目的別にみると、教育費が 1,046 億円（24.8％）と最も大きく、次いで生活インフラ・国土

保全が 1,035 億円（24.5％）、産業振興 636億円（15.1％）となっています。 

 なお、県民一人当たりで換算すると、約 38万円となります。 

 

２ 経常収益の状況 

 「経常収益」は 148 億円で、「経常行政コスト」に対する比率は 3.5％です。つまり、経常

行政コストと経常収益の差額（「純経常行政コスト」）は 4,075 億円（96.5％）となり、大部

分のコストは、受益者負担以外の税金や地方交付税などの収入により賄われているといえます。 

 なお、県民一人当たりに換算すると、約 2万円となります。 
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作成手法・用語解説 

 

項 目 内 容 

期首資産残高 前年度の貸借対照表における純資産残高 

純経常行政コスト 行政コスト計算書における「純計上行政コスト」の金額 

一般財源 

 

地方税、地方交付税及びその他行政コスト充当財源の決算額に当該年度

末の未収金額を加え、前年度末未収金額を控除した額 

補助金等受入 

 

当該年度に収入のあった国庫補助金等のうち、「公共資産等整備」の財

源となったものと「行政コスト」の財源となったものに分類して計上 

臨時損益 災害復旧事業費や公共資産の売却など経常的でない特別な事由に基づ

く損益が発生した場合に計上 

科目振替 貸借対照表の「純資産の部」を構成する公共資産の整備・売却や貸付金

の実施・回収に伴う科目間の財源の移動を明示 

・公共資産を整備した場合や貸付・出資等を行った場合、その財源の 

うち補助金及び地方債以外の額を「その他一般財源等」から「公共資 

産等整備一般財源等」に振替 

・公共資産を除売却した場合や貸付・出資等の回収等を行った場合、 

その財源を「公共資産等整備国庫補助金等」、「公共資産等整備一般 

財源等」、「資産評価差額」から「その他一般財源等」に振替 等 

・公共資産の減価償却を行った場合、その財源を「公共資産等整備国庫 

補助金等」、「公共資産等整備一般財源等」、「資産評価差額」から「そ 

の他一般財源等」に振替 

・公共資産にかかる地方債の償還を行った場合、「その他一般財源等」 

から「公共資産等整備一般財源等」に振替 

資産評価替えによ 

る変動額 

有形固定資産等の時価評価による評価替えを行った際に生じた取得価

格との差額等 

無償受贈財産受入 無償で土地などの資産を受贈した場合、その評価額相当額 

 

 

 概 要  

 

期末純資産合計は約 1 兆 6,415 億円であり、平成 21 年度末から比べて約 721 億円の減とな

っています。 

 内訳は、「公共資産等整備国庫補助金等」は約 7,366 億円で、平成 21 年度末と比べ、約 97

億円の減となっています。これは、前年度に国庫補助金を原資に積立を行った基金が多く一時

的に増加していたことが主な要因です。そのほか、「公共資産等整備一般財源等」は約 1兆 6,456

億円で約 431億円の増、「その他一般財源等」は約 1,046 億円の減となっています。 

「資産評価差額」は、約 9億円の減となっています。これは、株式の時価評価によって取得

価格との差額が生じたことが主な要因です 

 なお、県民一人当たりに換算すると、純資産合計は約 150万円となります。 



４ 資金収支計算書 

（単位：千円）

人件費 139,617,050
物件費 23,627,619
社会保障給付 5,021,636
補助金等 83,977,451
支払利息 16,953,430
他会計への事務費等財源繰出支出 1,484,521
その他支出 7,465,532

278,147,239

地方税等 133,411,257
地方交付税 125,206,119
国庫支出金 37,395,737
使用料・手数料 8,985,414
分担金・負担金等 1,371,098
諸収入 6,101,512
地方債発行額 61,825,600
基金取崩額 12,282,855
その他収入 1,036,774

387,616,366

109,469,127

公共資産形成支出 59,697,355
公共資産形成補助金等支出 59,519,084
他会計への建設費充当財源繰出支出 3,539

119,219,978

国庫支出金 20,779,903
地方債発行額 62,285,700
基金取崩額 7,026,773
その他収入 5,628,459

95,720,835

-23,499,143 

投資及び出資金 18,000
貸付金 69,185,971
基金積立額 10,491,489
定額運用基金への繰出支出 452,521
他会計への公債費充当財源繰出支出 3,118,799
地方債償還額 72,184,861

155,451,641

国庫支出金 8,576,611
貸付金回収額 67,426,918
地方債発行額 2,281,919
基金取崩額 0
公共資産売却収入 451,005
その他収入 891,091

79,627,544

-75,824,097 

当年度歳計現金増減額 10,145,887
期首歳計現金残高 12,422,454

期末歳計現金残高 22,568,341

※１　一時借入金に関する情報
　①　資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
　②　平成22年度における一時借入金の借入限度額は122,513,000千円です。
　③　支払利息のうち、一時借入金利子は28,594千円です。
※２　基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　　　　　収入総額 575,387,199
　　　　　地方債発行額 △ 126,393,219
　　　　　財政調整基金等取崩額 △ 0
　　　　　支出総額 △ 552,818,858
　　　　　地方債償還額 89,138,291
　　　　　財政調整基金等積立額 316,641
　　　　　　　基礎的財政収支 -14,369,946 

支出合計

収入合計

支出合計

資金収支計算書
自　平成22年4月 1日
至　平成23年3月31日

１　経常的収支の部

経常的収支差額

公共資産整備形成収支額

２　公共資産整備形成収支の部

３　投資・財務的収支の部

投資・財務的収支額

支出合計

収入合計

収入合計

 



 

作成手法・用語解説 

 

項 目 内 容 

経常的収支の部 経常的な行政活動にかかる支出、及びその財源としての地方税、地方交

付税、地方債などの資金収支 

公共資産整備収支

の部 

土地、建物等の有形固定資産の取得や売却、及びその財源としての国庫

支出金、地方債、基金取崩などの資金収支 

投資・財務的収支

の部 

外郭団体等への投資・出資や貸付、地方債の償還などの支出、及びその

財源としての国庫支出金や貸付金回収などの資金収支 

 

 

 概 要  

 

 本県の資金収支の状況は、収入合計が総額約 5,630 億円、対する支出合計は総額約 5,528 億

円であり、収支差額は約101 億円のプラスとなりました。 

 「経常的収支の部」は、支出約 2,781 億円に対し、収入約 3,876 億円となっており、約 1,095

億円のプラスとなっています。 

 「公共資産整備収支の部」は、 支出約 1,192 億円に対し、収入約 957 億円となっており、

約 235 億円のマイナスとなっています。この不足分は、「経常的収支の部」における地方税等

の一般財源で賄われたといえます。 

「投資・財務的収支の部」は、支出 1,555 億円に対し、収入約 796 億円となっており、約 758

億円のマイナスとなっています。これは、「地方債償還額」が 約 722 億円であるのに対し、「地

方債発行額」が 約 23億円であることが大きな要因であり、この不足分は、「経常的収支の部」

における地方税等の一般財源で賄われたといえます。 

 この結果、期末残高は、前期末の約 124 億円から約 225億円に増加しました。 

 なお、県民一人当たりに換算すると、収入合計総額は約 52万円、支出合計総額は約 51万円

となり、収支差額は約 1万円のプラスとなります。 

 

 



Ⅱ 連結財務諸表 

１ 貸借対照表 

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 2,259,544,185 ①普通会計地方債 1,076,614,774

②教育 171,111,526 ②公営事業地方債 48,328,082

③福祉 12,638,340  地方公共団体計 1,124,942,856

④環境衛生 75,512,474 (2) 関係団体

⑤産業振興 509,042,147 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 28,761,017 ②地方三公社長期借入金 8,398,716

⑦総務 21,669,375 ③第三セクター等長期借入金 16,195,306

⑧収益事業 0  関係団体計 24,594,022

⑨その他 33,320 (3) 長期未払金 3,123,626

有形固定資産合計 3,078,312,384 (4) 引当金 164,326,102

(2) 売却可能資産 2,549,269 （うち退職手当等引当金） 147,325,968

公共資産合計 3,080,861,653 （うちその他の引当金） 17,000,134

(5) その他 1,401,647

固定負債合計 1,318,388,253

２　投資等

(1) 投資及び出資金 39,656,602 ２　流動負債

(2) 貸付金 8,066,826 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 89,189,548 ①地方公共団体 82,868,563

(4) 長期延滞債権 3,591,697 ②関係団体 1,217,877

(5) その他 1,127,362  翌年度償還予定額計 84,086,440

(6) 回収不能見込額 △ 744,015 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 5,718,760

投資等合計 140,888,020 (3) 未払金 4,303,860

(4) 翌年度支払予定退職手当 14,444,224

(5) 賞与引当金 7,700,033

３　流動資産 (6) その他 960,319

(1) 資金 55,152,349 流動負債合計 117,213,636

(2) 未収金 6,241,333

(3) 販売用不動産 4,904,579 負　　債　　合　　計 1,435,601,889

(4) その他 538,864

(5) 回収不能見込額 △ 82,400 [純資産の部]

流動資産合計 66,754,725 １　公共資産等整備国県補助金等 858,783,916

２　公共資産等整備一般財源等 1,717,500,809

３　他団体及び民間出資分 3,605,395

４　繰延勘定 160,503 ４　その他一般財源等 △ 739,569,613

５　資産評価差額 12,742,505

純資産 合計 1,853,063,012

資　　産　　合　　計 3,288,664,901 負債及び純資産合計 3,288,664,901

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 概 要  

 

 平成 22 年度末の本県の資産合計額は 3 兆 2,886 億円となっています。内訳は、県民の生活

基盤である道路等のインフラや学校などの教育施設が含まれる「公共資産」が約 3兆 809億円

（構成比 93.7％）で、そのうち「有形固定資産」が 3兆 783億円、「売却可能資産」が約 25億

円となっています。また、投資や貸付をする「投資等」が約 1,409 億円（同 4.3％）、「流動資

産」が約 668億円（同 2.0％）となっています。 

 負債合計額は 1兆 4,356 億円となっています。内訳は、県債残高は、固定負債の「地方公共

団体」、「関係団体」と流動負債の「翌年度償還予定額」を加えた合計額で、1兆 2,336 億円（構

成比 85.9％）となっています。また、退職手当引当金は、1,473 億円となっています。 

資産から負債を差し引いた純資産は 1兆 8,531 億円です。 

 なお、県民一人当たりに換算すると、資産合計は約 301万円、負債合計は約 131万円となり

ます。 

 

 ※県民人口は、1,093,247人（平成22年10月１日現在。「平成22年富山県の人口」）として試算。 

 

 



２ 行政コスト計算書 

　
【経

常
行

政
コ

ス
ト

】
（
単

位
：
千

円
）

総
　

　
額

（
構

成
比

率
）

生
活

イ
ン

フ
ラ

・
国

土
保

全
教

　
育

福
　

祉
環

 境
 衛

 生
産

 業
 振

 興
警

　
察

総
　

務
議

会
支

 払
 利

 息
回

収
不

能
見

込
計

上
額

そ
の

他
行

政
コ

ス
ト

（
１

）
人

件
費

1
3
1
,8

5
5
,3

0
4

2
8
.3

%
5
,0

9
8
,0

1
0

7
4
,8

6
9
,5

7
3

2
,6

4
1
,7

1
4

1
2
,6

0
7
,0

1
6

8
,6

1
7
,9

6
3

1
7
,3

2
2
,6

3
7

1
0
,0

7
5
,0

6
8

6
2
3
,3

2
3

0

（
２

）
退

職
手

当
等

引
当

金
繰

入
等

1
3
,1

9
9
,2

7
0

2
.8

%
5
4
1
,5

4
9

7
,9

4
4
,1

8
6

2
9
7
,0

0
9

3
5
8
,4

7
8

8
8
8
,3

5
0

1
,9

2
1
,9

1
6

1
,1

7
7
,7

0
2

7
0
,0

8
0

0

１
（
３

）
賞

与
引

当
金

繰
入

額
7
,6

5
9
,1

5
7

1
.6

%
2
6
9
,2

7
4

4
,6

8
4
,7

6
1

1
7
5
,1

1
0

1
8
7
,8

1
9

5
2
2
,5

5
4

1
,1

3
2
,9

6
4

6
4
5
,3

5
9

4
1
,3

1
8

0

小
　

　
計

1
5
2
,7

1
3
,7

3
1

3
2
.7

%
5
,9

0
8
,8

3
3

8
7
,4

9
8
,5

1
9

3
,1

1
3
,8

3
3

1
3
,1

5
3
,3

1
3

1
0
,0

2
8
,8

6
7

2
0
,3

7
7
,5

1
7

1
1
,8

9
8
,1

2
8

7
3
4
,7

2
1

0

（
１

）
物

件
費

3
5
,6

8
0
,0

3
3

7
.6

%
3
,9

2
3
,2

3
9

5
,8

6
5
,5

6
4

9
5
3
,9

4
3

9
,7

2
4
,8

5
6

8
,0

4
9
,6

9
2

3
,0

8
3
,7

9
5

3
,9

5
6
,1

9
8

7
3
,6

9
5

4
9
,0

5
1

（
２

）
維

持
補

修
費

8
,8

8
3
,8

0
1

1
.9

%
7
,5

2
7
,3

8
8

3
3
5
,5

3
1

0
3
7
1
,2

0
2

3
8
7
,3

2
2

1
4
5
,9

3
3

1
1
6
,4

2
5

0

（
３

）
減

価
償

却
費

1
0
7
,7

1
8
,9

9
7

2
3
.1

%
6
0
,1

8
2
,1

2
8

5
,0

0
9
,5

9
9

1
,0

2
1
,2

1
8

2
,8

3
9
,3

6
1

3
5
,4

7
6
,0

3
4

2
,0

8
3
,9

3
5

1
,1

0
6
,7

2
2

0

小
　

　
計

1
5
2
,2

8
2
,8

3
1

3
2
.6

%
7
1
,6

3
2
,7

5
5

1
1
,2

1
0
,6

9
4

1
,9

7
5
,1

6
1

1
2
,9

3
5
,4

1
9

4
3
,9

1
3
,0

4
8

5
,3

1
3
,6

6
3

5
,1

7
9
,3

4
5

7
3
,6

9
5

0
4
9
,0

5
1

（
１

）
社

会
保

障
給

付
5
,0

2
1
,6

3
6

1
.1

%
1
0
6
,2

2
5

3
,5

0
0
,0

6
6

1
,4

1
5
,3

4
5

（
２

）
補

助
金

等
8
3
,8

0
1
,7

2
9

1
8
.0

%
3
3
8
,0

6
9

5
,7

6
2
,4

0
7

4
5
,3

0
7
,0

6
6

4
,8

6
6
,0

1
6

7
,7

6
6
,7

0
2

1
9
1
,6

1
7

6
,1

7
9
,3

6
6

1
3
2
,9

1
8

1
3
,2

5
7
,5

6
8

（
３

）
他

会
計

等
へ

の
支

出
額

△
 6

9
2
,4

1
4

-
0
.1

%
2
0

0
0

△
 5

9
9
,0

2
4

△
 1

1
6
,4

7
4

0
2
3
,0

6
4

0
0

（
４

）
他

団
体

へ
の

　
　

　
公

共
資

産
整

備
補

助
金

等
4
3
,8

3
1
,2

5
1

9
.4

%
3
2
,3

4
5
,3

3
2

1
0
4
,0

9
6

3
,8

0
5
,9

3
7

1
,2

1
5
,1

1
6

6
,1

1
6
,7

4
0

0
2
4
4
,0

3
0

0
0

小
　

　
計

1
3
1
,9

6
2
,2

0
2

2
8
.3

%
3
2
,6

8
3
,4

2
1

5
,9

7
2
,7

2
8

5
2
,6

1
3
,0

6
9

6
,8

9
7
,4

5
3

1
3
,7

6
6
,9

6
8

1
9
1
,6

1
7

6
,4

4
6
,4

6
0

1
3
2
,9

1
8

1
3
,2

5
7
,5

6
8

（
１

）
支

払
利

息
1
9
,0

9
6
,2

0
8

4
.1

%
1
9
,0

9
6
,2

0
8

（
２

）
回

収
不

能
見

込
計

上
額

6
7
,1

7
9

0
.0

%
6
7
,1

7
9

（
３

）
そ

の
他

行
政

コ
ス

ト
1
0
,5

4
1
,9

6
1

2
.3

%
7
,7

4
6
,7

3
0

3
6
2

0
1
,7

7
0
,4

0
0

8
8
0
,0

8
2

1
6
7

1
4
4
,2

2
0

0
0

小
　

　
計

2
9
,7

0
5
,3

4
8

6
.4

%
7
,7

4
6
,7

3
0

3
6
2

0
1
,7

7
0
,4

0
0

8
8
0
,0

8
2

1
6
7

1
4
4
,2

2
0

0
1
9
,0

9
6
,2

0
8

6
7
,1

7
9

4
6
6
,6

6
4
,1

1
2

1
1
7
,9

7
1
,7

3
9

1
0
4
,6

8
2
,3

0
3

5
7
,7

0
2
,0

6
3

3
4
,7

5
6
,5

8
5

6
8
,5

8
8
,9

6
5

2
5
,8

8
2
,9

6
4

2
3
,6

6
8
,1

5
3

9
4
1
,3

3
4

1
9
,0

9
6
,2

0
8

6
7
,1

7
9

1
3
,3

0
6
,6

1
9

（
　

構
　

成
　

比
　

率
　

）
2
5
.3

%
2
2
.4

%
1
2
.4

%
7
.4

%
1
4
.7

%
5
.5

%
5
.1

%
0
.2

%
4
.1

%
0
.0

%
2
.9

%

　
【経

常
収

益
】

一
般

財
源

振
替

額

１
使

用
料

・
手

数
料

1
0
,9

6
9
,0

9
0

9
4
6
,3

5
9

2
,6

7
2
,1

3
7

9
1
5
,8

5
5

2
8
0
,4

5
2

2
7
9
,2

8
3

1
,1

8
8
,3

0
1

6
8
7
,7

5
8

0
0

0
3
,9

9
8
,9

4
5

２
分

担
金

・
負

担
金

・
寄

附
金

8
,3

7
7
,1

3
6

4
,1

3
0
,6

6
6

1
0
0
,6

3
6

2
0
4
,3

6
0

5
,9

8
8

3
,2

2
5
,3

0
8

6
,3

1
0

1
8
,7

2
1

0
0

0
6
8
5
,1

4
7

３
保

険
料

0
0

0
0

４
事

業
収

益
3
6
,2

4
2
,7

2
0

8
,4

3
2
,3

9
4

5
3
,6

5
8

0
2
1
,8

6
8
,1

5
7

4
,3

4
9
,4

1
3

0
1
,5

3
9
,0

9
8

0
0

５
そ

の
他

特
定

行
政

サ
ー

ビ
ス

収
入

1
,1

2
0
,9

3
4

3
8
2
,9

8
1

△
 2

2
,3

8
2

0
△

 5
8
7
,4

6
6

1
,3

1
4
,8

0
2

9
,0

0
1

2
3
,9

9
8

0
0

６
他

会
計

補
助

金
等

1
,5

5
4
,5

4
0

△
 1

5
5

0
0

1
,5

9
9
,5

7
5

△
 4

4
,8

8
0

0
0

0
0

5
8
,2

6
4
,4

2
0

1
3
,8

9
2
,2

4
5

2
,8

0
4
,0

4
9

1
,1

2
0
,2

1
5

2
3
,1

6
6
,7

0
6

9
,1

2
3
,9

2
6

1
,2

0
3
,6

1
2

2
,2

6
9
,5

7
5

0
0

0
4
,6

8
4
,0

9
2

ｂ
／

ａ
1
2
.5

%
1
1
.8

%
2
.7

%
1
.9

%
6
6
.7

%
1
3
.3

%
4
.7

%
9
.6

%
0
.0

%
0
.0

%
0
.0

%

4
0
8
,3

9
9
,6

9
2

1
0
4
,0

7
9
,4

9
4

1
0
1
,8

7
8
,2

5
4

5
6
,5

8
1
,8

4
8

1
1
,5

8
9
,8

7
9

5
9
,4

6
5
,0

3
9

2
4
,6

7
9
,3

5
2

2
1
,3

9
8
,5

7
8

9
4
1
,3

3
4

1
9
,0

9
6
,2

0
8

6
7
,1

7
9

1
3
,3

0
6
,6

1
9

△
 4

,6
8
4
,0

9
2

（
差

引
）

純
経

常
行

政
コ

ス
ト

ａ
－

ｂ

３ ４ 経
常

行
政

コ
ス

ト
ａ

経
常

収
益

b

連
結

行
政

コ
ス

ト
計

算
書

自
　

平
成

２
２

年
４

月
 １

 日

至
　

平
成

２
３

年
３

月
３

１
日

２   
 



 

 概 要  

 

１ 経常行政コストの状況 

 本県の「経常行政コスト」は、総額で 4,667 億円となっています。 

 性質別にみると、「人にかかるコスト」が 1,527 億円（32.7％）と最も大きくなっており、

次いで「物にかかるコスト」が 1,523 億円（32.6％）、「移転支出的なコスト」が 1,320 億円

（28.3％）となっています。 

 目的別にみると、生活インフラ・国土保全が 1,180 億円（25.3％）と最も大きく、次いで教

育費が 1,047 億円（22.4％）、産業振興 686億円（14.7％）となっています。 

 なお、県民一人当たりで換算すると、約 43万円となります。 

 

２ 経常収益の状況 

 「経常収益」は 583億円で、「経常行政コスト」に対する比率は 12.5％です。つまり、経常

行政コストと経常収益の差額（「純経常行政コスト」）は 4,084 億円（87.5％）となり、大部

分のコストは、受益者負担以外の税金や地方交付税などの収入により賄われているといえます。 

 なお、県民一人当たりに換算すると、約 5万円となります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 連結対象一覧 

普通会計（11会計） 公営企業会計（5会計）

病 院 事 業 会 計

電 気 事 業 会 計

水 道 事 業 会 計

工 業 用 水 道 事 業 会 計

地 域 開 発 事 業 会 計

その他特別会計（4会計）
「 元 富 山 県 営 水 力 電 気 並 鉄 道 事 業 」
資 金 特 別 会 計

港 湾 施 設 特 別 会 計

工 業 用 地 等 管 理 特 別 会 計

流 域 下 水 道 事 業 特 別 会 計

県出資法人（25法人）

法人名
県出資金
（千円）

出資
割合

〇地方三公社

富山県道路公社 5,745,000 100.0%

富山県土地開発公社 11,000 100.0%

〇出資法人

(財)富山産業展示館 30,000 60.0%

(財)とやま国際センター 520,000 76.5%

(財)富山県高等教育振興財団 395,450 79.0%

(財)富山県文化振興財団 6,000 100.0%

(財)富山県女性財団 32,000 68.1%

(財)とやま環境財団 484,900 82.9%

(財)富山県健康スポーツ財団 32,000 50.0%

(財)富山会館 30,000 100.0%

(財)富山県新世紀産業機構 11,000 91.7%

(財)富山県産業創造センター 30,000 60.0%

(財)富山勤労総合福祉センター 19,000 50.0%

(社)富山県農林水産公社 266,720 81.0%

(社)富山県野菜価格安定資金協会 142,500 73.1%

(財)花と緑の銀行 4,000 66.7%

(株)富山県木材管理センター 20,400 51.0%

(財)富山県建設技術センター 3,000 100.0%

(財)立山カルデラ砂防博物館 20,000 66.6%

(財)伏木富山港・海王丸財団 25,000 59.5%

(財)富山県民福祉公園 3,000 60.0%

(財)富山県下水道公社 22,500 50.0%

(財)富山県公営企業振興団 1,000 100.0%

(財)富山県ひとづくり財団 297,500 99.2%

(財)富山県暴力追放運動推進センター 635,128 86.1%

文化施設の管理運営、県民の文化・教養の普及向上等

環境保全の啓発・指導

男女協同社会の実現のための企画、調査研究等、施設の管理運営

有料道路の建設・管理

地域の秩序ある整備を図るために必要な土地等の取得・造成等

県内高等教育機関における教育研究活動の協力

国際交流活動等の推進

展示場、会議室の貸出

母 子 寡 婦 福 祉 資 金 特 別 会 計

中 小 企 業 活 性 化 資 金 特 別 会 計

農 業 改 良 資 金 特 別 会 計

沿 岸 漁 業 改 善 資 金 特 別 会 計

一 般 会 計

物 品 調 達 等 管 理 特 別 会 計

公 債 管 理 特 別 会 計

収 入 証 紙 特 別 会 計

富山港等の野積場及び貯木場の管理運営

県営駐車場・ゴルフ練習場の維持管理業務

暴力団排除広報・支援、暴力相談受付、事業所の責任者講習等

農用地の売買・貸借、造林事業の実施、放流用種苗の生産等

公共工事の積算、工事管理等

港湾施設の管理運営等

立山カルデラ砂防博物館の運営、立山カルデラ見学会等

県民公園、サイクリングセンター等の管理運営

人材・子どもの育成、地域づくり等の人づくり事業の推進等教育の振興

流域下水道の維持管理等

呉羽ハイツ、自遊館の管理運営

野菜価格の暴落に対する価格差補給金の交付

花と緑の活動への支援、花と緑の普及啓発等

健康づくり施設及びスポーツ施設の管理運営

県内中小企業者に対する総合支援

見本市・展示会等の開催、研究開発型産業の育成

観光宣伝・物産紹介、富山県赤坂会館の管理運営

業務概要

林 業 振 興 ・ 有 峰 森 林 特 別 会 計

奨 学 資 金 特 別 会 計

公 共 用 地 先 行 取 得 事 業 特 別 会 計

 
 


